
Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano II - Edição nº 00063 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO DO CONTRATO E ATOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO.

• DECRETO Nº 034, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DA LDO 2025 PARA A ELABORAÇÃO E DISCUSSÃO
DA PROPOSTA DA LOA 2025

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 029EC86780F786D79F904D8E06373D84



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano II - Edição nº 00063 | Caderno 1

Decreto

	

	

DECRETO Nº 034, DE 02 DE ABRIL DE 2024. 
 

Concede Licença para Tratamento de Saúde a 
SULAMITA FERREIRA COSTA, e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) a seguir identificado (a) requereu na 

forma legal concessão para Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, com 
base no Art. 94 do Estatuto do Servidor. 

 

DECRETA: 
 
Art. 1° Fica concedida, com arrimo no Art. 83, Inciso I, c/c o Art. 80, I, da Lei 

Municipal nº. 243, de 12 de abril de 1991, Licença para Tratamento de Saúde ao (à) 
Servidor (a) Público (a) Municipal, Srª. SULAMITA FERREIRA COSTA, ocupante 
do Cargo de RECEPCIONISTA, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, pelo período 
de 02 (dois) meses, no período compreendido entre 19.03.24 a 17.05.24. 

 
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

seus efeitos ao dia 19 de março de 2024. 
 

 
Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 02 de abril de 2024. 

 
 

 

 

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4F90366398D0A15EF785072008D5423F

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano II - Edição nº 00063 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano II - Edição nº 00063 | Caderno 1

Lei Orçamentária Anual (Loa)

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

PARA APRESENTAÇÃO DA LDO 2025 PARA A ELABORAÇÃO E DISCUSSÃO DA 

PROPOSTA DA LOA 2025 

 
A realização da Audiência Pública é uma forma de assegurar o cumprimento das 

disposições contidas na LC nº 101/00 – LRF, bem como garantir transparência e 

participação popular ao processo de elaboração e discussão da LDO e LOA. 

As audiências públicas são elementos essenciais da democracia, tendo como 

finalidade de qualificar a gestão pública, consolidando-se como instrumento de 

participação aos cidadãos, possibilitando que a sociedade opine acerca de 

investimentos, programas e ações a serem executadas no exercício de 2025 para a 

LOA e LDO. 

Os formulários para sugestões ficarão disponíveis na sede da Prefeitura 

Municipal de Central. 

A Audiência Pública para a elaboração da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentária 

será realizada no dia 03 de abril de 2024, às 18h:30 no Auditório da Câmara Municipal 

de Vereadores de Central-Ba, situada na Praça Lelinda Dias de Souza, Centro. 

 
Central-Ba, em 02 de abril de 2024. 

 
 

 
JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL 

Prefeito Municipal 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 29267C5E59625921D36705B2486F83C7

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano II - Edição nº 00063 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano II - Edição nº 00063 | Caderno 1

Dispensa

 

 
 

 

 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 
EXTRATO DO CONTRATO nº 8368-2024, CREDENCIEMENTO nº 003-2024 – Contratante: 
Prefeitura Municipal de Central – Bahia, Contratado: Luiz Carlos Macedo Rocha, CPF 
026.362.895-77, Objeto: Fornecimento de hortifrutigranjeiros, para atender a 
demanda de todas as Secretarias, exceto para merenda escolar, Valor global: R$ 
123.160,00 (Cento e vinte e três mil, cento e sessenta reais), Vigência: 03/04/2024 
a 09/07/2024. JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 029EC86780F786D79F904D8E06373D84



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano II - Edição nº 00063 | Caderno 1

 

 
 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0008/2024 

 
Examinado a presente Dispensa de Licitação nº 0008/2024, e, considerando a justificativa 
de Dispensa e o PARECER JURÍDICO, bem como todo o processo, verificou que a mesma está em 
conformidade com a Lei nº 14.133/2021. Perfeitamente em ordem, todo o processo, sem 
irregularidade ou nulidade a se corrigir ou sanar. Assim, HOMOLOGO a presente dispensa 
nos termos do art. 43, Inciso VI, da mencionada Lei Federal nº 14.133/2021. Nesses 
termos, considerando satisfatória o orçamento apresentado e classificado em primeiro 
lugar, com preço compatível com mercado, o que satisfaz plenamente os interesses 
econômicos desta Prefeitura Municipal, ADJUDICO a empresa LUIZ FERNANDO DANTAS DA SILVA 
CIRINO 02833753535, inscrito no CNPJ/MF n° 17.279.558/0001-50, sediada na Rua Luiz Carlos 
Prestes, nº 18-Z, Bairro Coopirecê, Irecê-BA, CEP: 44.900-000, na Contratação de Empresa 
para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema de circuito 
fechado de TV – CFTV e dos equipamentos de ar condicionado, instalados no prédio da 
Prefeitura Municipal de Central - BA, durante o exercício de 2024, Valor total 
R$30.000,00 (trinta mil reais). São Gabriel - BA, 03 de Abril de 2024. São Gabriel - Ba, 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0008/2024 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0010/2024 

 
Processo Administrativo: 0008/2024. Contrato: 0010/2024. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Central - BA. Contratada: LUIZ FERNANDO DANTAS DA SILVA CIRINO 02833753535, 
inscrito no CNPJ/MF n° 17.279.558/0001-50, sediada na Rua Luiz Carlos Prestes, nº 18-Z, 
Bairro Coopirecê, Irecê-BA, CEP: 44.900-000. Objeto: Contratação de Empresa para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema de circuito fechado 
de TV – CFTV e dos equipamentos de ar condicionado, instalados no prédio da Prefeitura 
Municipal de Central - BA, durante o exercício de 2024. Vigência: 03/04/2024 até 
30/12/2024. Valor Global: R$30.000,00 (trinta mil reais). Dotação Orçamentária: Unidade: 
01.11.01 - Ação: 2001 – Elemento de Despesa: 3.3.9.0.30.00 / 3.3.9.0.39.00 - Fonte 1.500 
Fundamentação Legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. São Gabriel - Ba,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 029EC86780F786D79F904D8E06373D84



Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br quarta-feira, 3 de abril de 2024  |  Ano II - Edição nº 00063 | Caderno 1

 

 
 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 016PRP2023 
CONTRATADA: A CARDOSO & CIA LTDA , inscrita no CNPJ nº 07.369.859/0001-11 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de combustível para atender demandas 
das diversas secretarias municipal, com abastecimentos na sede do Município de Central – 
Bahia. 
Prazo da Contratação: 05 (cinco) meses. 
Início da Vigência: 03 de abril de 2024. 
Valor Global:  R$ 1.983.607,57 (um milhão novecentos e oitenta e três mil seiscentos e 
sete reais e cinquenta e sete centavos). 
Dotação Orçamentária: 

Órgão/Unidade Projeto/Atividade 
Elemento de 

Despesa 
Fonte de 
Recursos 

0210 2032 3.3.9.0.30.00.00  
1.500 
1.600 
 

0209 
2062 
2014 

  

 
2100 
2070 
2090 

  

 
Central-Ba, 03 de abril de 2024 

 
___________________________________________  

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL  
PREFEITO  

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 029EC86780F786D79F904D8E06373D84


		2024-04-03T09:07:47-0300




